

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2462
दिनांक 15.03.2023 को उत्तर देने के लिए

खनिजों का आयात

+2462. कुँवर पुष्पेन्द्र सिंह चन्देल:

क्या **खान मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में आयातित खनिजों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने खनिजों के आयात को संतुलित करने के लिए देश में नए खनन क्षेत्रों का विस्तार करने की पहल की है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) पिछले पांच वर्षों के दौरान बुंदेलखंड में विस्तारित खनन क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
खान, कोयला एवं संसदीय कार्य मंत्री
(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) : 2017-18 से 2021-22 के दौरान देश में खनिज-वार आयात का ब्यौरा अनुबंध- I में दिया गया है।

(ख) एवं (ग) : सरकार ने गवेषण गतिविधि को प्रोत्साहित करने तथा खनिज ब्लॉकों की नीलामी करने हेतु राज्यों को सौंपे गये भूवैज्ञानिक रिपोर्टों की संख्या को बढ़ाने की पहल की है। 2015-16 से अभी तक राज्यों को 534 (2021-22 से 349 सहित) नीलामी योग्य रिपोर्टें सौंपी गई हैं तथा अब तक राज्यों द्वारा 241 (2021-22 से 133 सहित) खनिज ब्लॉकों की सफल नीलामी की गयी है। इसके अलावा 2015 व 2021 में खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 में किए गए संशोधनों का उद्देश्य खनिज संसाधनों के गवेषण व नीलामी की गति को बढ़ाना, खनिजों का उत्पादन तथा खानों का समयबद्ध प्रचालन बढ़ाना व पट्टेदार के बदलने के पश्चात भी खनन प्रचालन में सततता बनाए रखना रहा है। उक्त उपायों में, अन्य बातों के साथ-साथ, खनिजों के आयात को संतुलित करने के लिए देश में नए खनन क्षेत्रों का विस्तार करने का इरादा भी है।

(घ) पिछले पांच वर्षों के दौरान बुंदेलखंड क्षेत्र में प्रदान किए गए खनन पट्टों का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

अनुबंध-I

‘खनिजों का आयात’ के संबंध में दिनांक 15.03.2023 को पूछे गये लोक सभा अतारांकित सं. 2462 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-I

2017-18 से 2021-22 के दौरान भारत द्वारा खनिजों के आयात का ब्यौरा

(मूल्य हजार रूपये में)

वस्तु	इकाई	2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22(अ)	
		मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
एब्रेसिव (प्राकृतिक)	टन	5,386	68,021	4,941	74,317	4,234	59,872	3,221	55,212	3,718	78,311
अलाबस्टर	टन	1,145	28,996	1,378	39,474	1,040	32,801	826	27,872	1,572	59,681
एल्यूमिना	टन	2,224,197	60,483,412	2,856,524	102,946,453	1,844,483	49,829,384	2,334,786	57,491,719	2,549,567	82,447,635
अंडालुसाइट	टन	14,374	318,253	14,263	355,232	17,618	425,962	15,217	428,831	10,419	344,730
एंटीमनी अयस्क और सान्द्र	टन	5,257	1,093,067	7,496	1,609,649	7,656	1,265,983	5,977	1,072,406	4,555	1,499,919
आर्सेनिक सल्फाइड (प्राकृतिक)	टन	20	1,155	7	557	7	995	4	570	18	2,119
ऐसबेस्टॉस	टन	357,182	11,603,678	364,107	12,253,121	361,163	12,432,333	308,506	11,851,124	437,511	16,631,390
बॉल क्ले	टन	197,847	1,514,693	175,253	1,579,468	126,794	1,115,239	65,828	765,439	93,855	1,134,427
बैराइट्स	टन	10,983	237,166	11,498	266,740	15,436	427,967	11,691	313,860	16,577	523,859
बाक्साइट	टन	1,461,494	7,727,096	2,254,595	13,364,136	2,246,681	10,817,757	3,034,041	13,709,540	3,009,079	18,963,241
बेंटोनाइट	टन	48,964	657,246	57,232	868,080	72,618	882,272	90,933	1,019,395	142,010	2,131,123
बोरैक्स	टन	160,134	4,753,975	181,625	5,886,234	176,421	5,644,322	194,448	6,337,254	223,368	7,973,967
भवन और स्मारकीय पत्थर एनईएस	टन	103,826	418,406	201,754	850,408	47,971	523,956	16,327	360,034	44,482	422,105
केल्साइट	टन	74,152	353,344	71,713	346,401	63,458	302,799	67,643	374,975	41,688	290,721
चाक	टन	6,988	36,764	254	6,143	105	4,131	66	2,661	64	2,197
क्रोमाइट	टन	160,504	2,981,860	162,663	3,154,448	124,693	2,065,047	156,211	2,257,733	245,710	4,232,459
मिट्टी (अन्य)	टन	24,338	302,247	17,482	319,967	20,961	317,309	12,562	241,521	14,245	279,441
कोयला (पूर्व लिग्नाइट)	हजार टन	208,254	1,384,845,577	235,355	1,709,323,903	248,545	1,527,478,152	215,260	1,160,506,410	208,636	2,288,189,160
कोयला, गैस जल आदि (गैसीय हाइड्रोकार्बन को छोड़कर)	टन	2	30	--	--	--	--	--	--	--	--
कोयला: लिग्नाइट	हजार टन	++	1,335	1	8,171	1	5,170	1	5,746	1	9,495
कोबोलेट अयस्क और सांद्र	टन	--	--	1	4,476	2	9,253	++	325	1	6,917
कोक	टन	4,589,015	91,542,188	4,933,340	120,756,969	2,912,775	61,067,396	2,463,036	44,821,773	2,501,153	81,047,701
तांबा अयस्क और सांद्र	टन	1,488,163	278,344,776	823,938	121,462,018	821,555	86,675,247	415,136	59,071,579	1,018,934	223,814,328
कोरन्डम (प्राकृतिक)	टन	1	29	--	--	--	--	1	79	++	10
हीरा		**	1,902,035,830	**	1,779,709,897	**	1,487,354,319	**	1,283,511,854	**	2,056,382,187
डायटोमाइट	टन	2,426	88,318	3,647	139,462	4,950	152,229	7,099	212,766	1,787	94,373
डोलोमाइट	टन	5,360,752	5,636,083	5,869,534	6,743,265	5,539,814	6,555,288	3,505,151	5,075,300	5,510,404	9,682,992
भूमूदा	टन	42	1,844	18	4,254	2	343	3	450	2	247
पत्रा (कट और अनकट)		**	77,934,749	**	36,592,287	**	24,403,510	**	7,997,796	**	16,560,915
फेल्डस्पार (कट और अनकट)		**	48,136	**	96,750	**	83,631	**	8,094	**	22,005
फेल्डस्पार (प्राकृतिक)	टन	16,752	147,951	9,490	100,613	8,198	101,216	13,187	78,978	2,795	54,485
अग्नि मृदा	टन	1,765	110,852	1,293	88,521	1,896	100,241	2,326	100,595	898	58,418
फ्लिंट	टन	4,431	56,232	6,886	76,018	6,279	62,362	9,209	85,170	8,611	83,205
फ्लूरोस्पायर	टन	221,816	3,958,979	265,443	7,281,833	239,589	7,225,937	220,573	6,090,596	286,224	7,792,038
गार्नेट (कट एवं अनकट)		3,714	335,897	6,169	169,836	5,025	184,466	1,448	97,335	1,322	183,591
गार्नेट (एब्रेसिव)	टन	2,256	21,243	422	6,410	391	6,189	345	14,712	140	1,789
ग्रेनाइट	टन	60,340	1,760,531	61,960	1,940,629	56,169	1,846,960	37,304	1,320,021	35,032	1,279,464
ग्रेफाइट (प्राकृतिक)	टन	39,861	1,487,949	47,057	2,328,880	41,405	1,863,220	40,153	1,808,218	54,047	2,651,642
जिप्सम	टन	5,740,955	8,254,201	6,186,253	9,473,416	5,460,746	8,415,195	4,762,012	7,372,934	5,632,758	11,823,817
लोह अयस्क	हजार टन	8,706	42,293,972	12,807	59,136,708	1,245	9,409,772	766	8,445,221	6,683	35,389,345
केओलिन	टन	192,539	2,787,449	229,733	3,581,700	231,662	3,933,899	237,144	4,431,804	223,127	5,048,415
केजेलगुहर	टन	++	98	42	3,994	66	9,247	10	1,543	++	64
कायनाइट	टन	620	17,806	997	27,590	1,112	33,476	1,238	42,080	1,668	53,418
सीसा अयस्क और सान्द्र	टन	2,220	149,369	1,499	85,468	3,283	166,725	5,473	325,104	5,325	255,224
चूना पत्थर	टन	20,827,698	29,016,419	24,397,169	36,665,171	25,639,508	37,429,909	22,797,801	32,911,759	27,582,767	49,014,650

वस्तु	इकाई	2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22(अ)	
		मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
मैग्नेसाइट	टन	229,629	5,268,653	464,365	11,120,844	365,053	9,468,163	364,577	7,657,838	510,898	13,106,490
मैंगनीज अयस्क	टन	3,627,741	50,633,965	2,784,473	48,484,512	4,316,572	41,282,100	4,058,590	55,242,138	6,500,149	96,424,799
संगमरमर	टन	1,164,244	22,696,789	997,194	20,190,596	951,361	17,923,694	645,253	12,032,307	1,073,654	21,110,673
अभ्रक	टन	4,311	1,079,666	3,684	1,172,720	3,645	1,280,925	2,987	1,252,020	3,338	1,319,896
मोलिब्डेनम अयस्क और सांद्र	टन	9,169	8,149,457	11,028	13,606,784	7,901	9,809,780	9,177	8,848,441	9,114	15,470,962
प्राकृतिक गैस	टन	20,176,813	523,664,504	21,544,664	738,878,610	24,416,607	684,667,281	25,054,872	583,289,424	23,417,029	1,005,206,968
निकल अयस्क और सान्द्र।	टन	--	--	++	169	++	204	37	6,404	106	16,165
नाइऑबियम या टैंटलम अयस्क और सांद्र	टन	185	228,699	156	264,455	16	21,764	2	489	2	488
गेरू	टन	58	14,580	38	11,796	188	35,754	391	82,224	648	149,495
अन्य खनिज एनईएस	टन	536,327	2,082,743	683,347	2,821,858	641,544	2,995,670	544,580	2,325,905	678,649	4,316,773
पेट्रोलियम (कच्चा)	हजार टन	218,104	5,630,977,106	226,452	7,981,583,190	220,869	7,281,122,511	188,182	4,396,561,618	220,034	9,139,168,005
कीमती और अर्ध-कीमती पत्थर (कट और अनकट) : कुल		289,748	46,165,230	729,376	48,292,001	626,253	41,191,154	434,627	47,935,435	387,946	128,825,205
कीमती धातु अयस्क और सांद्र	किग्रा	15,298	3,363,976	201	159	273	736	10,743	48,509	799,178	2,376,644
क्वार्ट्ज और क्वार्ट्जाइट	टन	976	22,059	1,662	54,632	1,155	40,682	1,098	50,333	7,792	211,384
रॉक फास्फेट	टन	7,702,634	45,457,006	7,519,155	56,379,205	7,654,867	54,205,952	7,781,423	53,709,109	9,659,818	104,667,349
नमक (सामान्य नमक के अलावा)	टन	67,555	291,750	78,712	472,879	65,263	466,170	98,042	645,494	69,549	512,396
रेत (धातुयुक्त को छोड़कर)	टन	361,956	530,106	390,328	843,983	198,862	502,131	57,812	400,291	5,121	348,319
बलुआ पत्थर	टन	203	4,161	48	973	28	693	16	480	130	2,691
सिलिका रेत	टन	130,184	475,197	60,896	400,142	21,392	218,841	21,356	238,740	57,095	527,973
सिलिमैनाइट	टन	17	1,028	99	2,403	609	10,781	606	11,571	801	13,972
स्लैट	टन	138	9,621	225	6,867	111	3,818	49	3,784	109	5,741
स्टीटाइट	टन	4,546	249,142	7,028	324,573	5,809	325,939	5,332	344,649	9,978	407,255
सल्फर (सबलाइम अवक्षेपित और कोलाइडल से भिन्न)	टन	1,206,432	10,628,791	1,346,775	15,219,696	1,235,102	8,239,656	1,463,291	10,948,268	1,895,211	35,362,092
टिन अयस्क और सान्द्र।	टन	57	56,979	6	1,259	++	206	2	899	++	299
टाइटेनियम अयस्क और सांद्र	टन	163,690	3,297,466	97,307	3,013,231	138,042	3,965,292	78,747	3,440,562	111,653	5,292,058
त्रिपोली मृदा	टन	++	8	8	238	19	1,116	--	--	19	1,174
टंगस्टन अयस्क और सान्द्र	टन	350	23,609	461	64,520	447	69,234	121	9,104	151	14,800
वैनेडियम अयस्क और सांद्र	टन	491	89,745	2,658	451,825	7,006	349,104	999	77,967	5,869	436,744
वर्मीक्यूलाइट	टन	321	7,415	610	16,154	416	11,024	696	17,234	1,096	25,520
विदराइट	टन	--	--	++	96	7	263	++	10	--	--
वाल्स्टोनाइट	टन	11,461	156,397	26,483	331,612	22,616	294,800	24,049	370,375	30,625	675,667
जिंक अयस्क और सांद्र	टन	--	--	1,422	38,776	101	2,667	804	9,530	720	24,772
जिरकोनियम अयस्क और सांद्र	टन	83,781	6,202,746	76,077	8,084,381	56,166	6,073,420	68,675	6,993,378	94,839	11,260,337
कुल योग		**	10,285,285,816	**	12,991,864,206	**	11,515,303,006	**	7,913,202,918	**	15,513,800,326

स्रोत : डीजीसीआई एस, कोलकाता

अ: अनंतिम

**शामिल नहीं

++नगण्य

- नगण्य

‘खनिजों का आयात’ के संबंध में दिनांक 15.03.2023 को पूछे गये लोक सभा अतारांकित सं. 2462 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-II

गत पाँच वर्षों के दौरान बुन्देलखण्ड क्षेत्र में प्रदत्त खनन पट्टों का ब्यौरा

राज्य	जिला	खनिज	खान का नाम	पट्टेदार का नाम	कुल पट्टा क्षेत्र (हेक्टेयर में)	अनुदान की तिथि	समाप्ति की तिथि
मध्य प्रदेश	दामोह	स्टिबनाइट एंटीमनी	चौरैया स्टिबनाइट/एंटीमनी	शारदा मिनरल्स वर्क्स	40.47	11-जनवरी-17	10-जनवरी-67
	पन्ना	चूना पत्थर	अमानगंज चूना पत्थर खान	इको सीमेंट्स लिमिटेड	1793.59	17-अक्टूबर-19	16-अक्टूबर-69
	पन्ना	चूना पत्थर	कोनी-सिमरिया चूना पत्थर खान	जेके सेम (सेंट्रल) लिमिटेड	3095.23	02-दिसम्बर-20	01-दिसम्बर-70